
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 25 de março de 2024 

 

Série 

 

Número 55 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
Despacho n.º 93/2024 

Procede a alteração do Despacho n.º 451/2023, de 13 de novembro, que delega 
competências no Chefe do Gabinete, Altino Agostinho de Sousa Freitas, sem 
prejuízo do direito de avocação para a prática de vários atos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Anúncio de Procedimento n.º 4/2024 

Aquisição de serviços de som, iluminação, apoio técnico e logístico para a Festa da 
Flor 2024 e para o Festival do Atlântico 2024. Publicado em Diário da República, 
II Série, n.º 60, de 25 de março de 2024. Anúncio de procedimento n.º 5312/2024. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 130/2024 

Afixação nos serviços e disponibilização na página eletrónica da lista unitária de 
ordenação final dos candidatos aprovados ao procedimento concursal destinado ao 
recrutamento de um posto de trabalho da carreira de técnico superior na área de 
Economia ou Gestão, para constituição de relação jurídica de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, conforme Aviso de 
abertura n.º 573/2023, de 8 de novembro, publicado no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 209. 



2  
Número 55 

25 de março de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 93/2024 
 

Sumário: 
Procede a alteração do Despacho n.º 451/2023, de 13 de novembro, que delega competências no Chefe do Gabinete, Altino Agostinho de 
Sousa Freitas, sem prejuízo do direito de avocação para a prática de vários atos. 
 
Texto: 
Considerando que a diversidade de setores que integram o âmbito das atribuições da Secretaria Regional de Agricultura e 

Ambiente, e, consequentemente, o volume considerável de questões que diariamente são objeto de decisão, aconselham, por 
razões de simplificação administrativa e de eficácia, a não submissão à decisão da Secretária Regional de Agricultura e 
Ambiente de todos os procedimentos em que é esta a entidade com competência para intervir. 

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, e do n.º 6 do artigo 8.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, o Chefe do Gabinete será substituído nas suas ausências e 
impedimentos pelo Adjunto para o efeito designado pelo Secretário Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto nos números 2 a 4 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, no artigo 109.º 
do Código dos Contratos Públicos, nos artigos 44.º e 47.º do Código do Procedimento Administrativo, e no n.º 6 do artigo 8.º 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, e tendo como fito a agilização e desburocratização a 
nível procedimental, determino:   

 
1 -  O n.º 2 do meu Despacho n.º 451/2023, de 13 de novembro, passa a ter a seguinte redação: 

 
“2 -  Nas ausências e impedimentos do Chefe do Gabinete estas competências serão exercidas pelo Adjunto António Paulo Sousa 

Franco Santos ou pelo Adjunto Paulo Nuno Gomes Barros.” 
 
2 -  Este despacho entra imediatamente em vigor. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, aos 21 de março de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
 

Anúncio de Procedimento n.º 4/2024 
 

Sumário: 
Aquisição de serviços de som, iluminação, apoio técnico e logístico para a Festa da Flor 2024 e para o Festival do Atlântico 2024. 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 60, de 25 de março de 2024. Anúncio de procedimento n.º 5312/2024. 
 
Texto: 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 60, de 25 de março de 2024. Anúncio de procedimento n.º 5312/2024 
 
MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE 
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional do Turismo e Cultura 
NIPC: 671000527 
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Dir. Serv. Contratação Pública e Aprovisionamento 
Endereço: Av. Arriaga, 18 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 
País: PORTUGAL 
NUT III: PT300 
Distrito/Região: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Funchal 
Freguesia: Freguesia de Sé (Funchal) 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt 
2 - OBJETO DO CONTRATO 
Número de referência interna: 4/SRTC/2024/DRT 
Descrição: Concurso público, com publicação no JOUE, n.º 4/SRTC/2024 - Aquisição de serviços de som, iluminação, apoio técnico e 
logístico para a Festa da Flor 2024 e para o Festival do Atlântico 2024 
Tipo de Contrato Principal: Aquisição de Serviços 
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos) 
Objeto principal 
Vocabulário Principal: 51313000 
Preço base s/IVA: 123.775,00 EUR 
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS 
O contrato envolve aquisição conjunta (satisfação de várias entidades)? Não 
O contrato é adjudicado por uma central de compras? Não 



25 de março de 2024 
Número 55 

3 

 

4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS VARIANTES 
Não 
5 - DIVISÃO EM LOTES, SE FOR O CASO 
O contrato é dividido em lotes? Não 
6 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
País: Portugal 
NUT III: PT300 
Localidade: Funchal 
Distrito: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Todos 
Freguesia: Todas 
7 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
Data de Início: 30-04-2024 
Data de Fim: 06-07-2024 
Prazo de execução do contrato: 68 dias 
Previsão de renovações: Não 
8 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
Habilitação para o exercício da atividade profissional: Não 
9 - FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO CONCURSO, PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
Link para acesso às peças do concurso  
(URL): https://www.acingov.pt/acingovprod/2/zonaPublica/zona_publica_c/donwloadProcedurePiece/NzQ4MzYw 
10 - CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO 
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: 
URL para Apresentação: https://www.acingov.pt 
Admissibilidade da apresentação de propostas variantes: Não autorizado 
Prazo para apresentação das propostas: 05-04-2024 
Prazo durante o qual os concorrentes são obrigados a manter as respetivas propostas: 120 dias a contar do termo do prazo para a 
apresentação das propostas 
Apresentação de Catálogo Eletrónico: Não autorizado 
Indicação de Subcontratação na Proposta: Inexistência de indicação de subcontratação 
11 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO 
Se no ponto 5 for sim, o critério de adjudicação é diferenciado por lote? Não 
Multifator? Não 
Monofator 
Fator - Nome: Preço 
12 - PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO 
Prestação de caução: Não 
13 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
Designação: Conselho do Governo Regional da Madeira 
Endereço: Av. do Infante, 1 
Código postal: 9004 547 
Localidade: Funchal 
Endereço Eletrónico: gabinete.presidencia@madeira.gov.pt 
Prazo de interposição do recurso: 30 dias 
14 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA 
2024/21/03 
15 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É 
PUBLICITADO NO JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA: 
Sim 
16 - IDENTIFICAÇÃO DO(S) AUTOR(ES) DO ANÚNCIO 
Nome: António Eduardo de Freitas Jesus 
Cargo: Secretário Regional de Turismo e Cultura 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 130/2024 
 

Sumário: 
Afixação nos serviços e disponibilização na página eletrónica da lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 
procedimento concursal destinado ao recrutamento de um posto de trabalho da carreira de técnico superior na área de Economia ou 
Gestão, para constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, 
conforme Aviso de abertura n.º 573/2023, de 8 de novembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), 
II Série, n.º 209. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do  artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, torna-se pública 

que, após a minha homologação de 18 de março de 2024, a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados ao 



4  
Número 55 

25 de março de 2024 

 

procedimento concursal destinado ao recrutamento de um posto de trabalho da carreira de técnico superior na área de 
Economia ou Gestão, para constituição de relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, em conformidade com o Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das 
Finanças, de 15 de setembro de 2023, que aprova o Mapa Regional Consolidado de Recrutamentos referente ao ano de 2023, 
cujo aviso de abertura n.º 573/2023, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 209, 
de 08 de novembro, está afixada no placard existente no R/C das instalações do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 
localizado à Rua da Boa Viagem, n.º 36, no Funchal, para efeitos de consulta, assim como disponibilizada na sua página 
eletrónica, com o endereço: https://www.iem.madeira.gov.pt/procedimentos-concursais/. 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 18 de março de 2024. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus 
 
 
 
 
 

 



25 de março de 2024 
Número 55 

5 

 

  



6  
Número 55 

25 de março de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


